
REGULAMENTUL DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2019/261 AL COMISIEI 

din 14 februarie 2019 

de modificare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2018/140 de instituire a unei taxe 
antidumping definitive și de percepere definitivă a taxei provizorii instituite la importurile de 
anumite articole din fontă originare din Republica Populară Chineză și de închidere a anchetei 

privind importurile de anumite articole din fontă originare din India 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) 2016/1036 al Parlamentului European și al Consiliului din 8 iunie 2016 privind 
protecția împotriva importurilor care fac obiectul unui dumping din partea țărilor care nu sunt membre ale Uniunii 
Europene (1), în special articolul 9 alineatul (4), 

întrucât: 

(1)  Prin Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/140 (2), Comisia a instituit o taxă antidumping definitivă, la 
rate cuprinse între 15,5 % și 38,1 %, la importurile de anumite articole din fontă cu grafit lamelar (fontă cenușie) 
sau din fontă cu grafit sferoidal (cunoscută și sub denumirea de fontă ductilă), precum și de părți ale acestora 
încadrate la codurile Nomenclaturii combinate („NC”) ex 7325 10 00 (cod TARIC 7325 10 00 31) și 
ex 7325 99 10 (cod TARIC 7325 99 10 51) și originare din Republica Populară Chineză. 

(2)  Prin hotărârea din 12 iulie 2018 în cauzele conexate C-397/17 și C-398/17, Profit Europe (3), Curtea de Justiție 
a stabilit că NC trebuie să fie interpretată în sensul că accesoriile de țevărie turnate din fontă cu grafit sferoidal 
trebuie să fie clasificate la subpoziția reziduală 7307 19 90 ca alte accesorii de țevărie și nu la subpoziția 
7307 11 10 ca accesorii din fontă nemaleabilă sau la subpoziția 7307 19 10 din NC ca accesorii din fontă 
maleabilă. 

(3)  Cele două poziții tarifare 7325 și 7307 au o structură aproape identică și se referă la aceleași materiale. Prin 
urmare, s-a considerat adecvat ca concluzia Curții de Justiție să se reflecte și în clasificarea articolelor încadrate la 
poziția 7325. 

(4)  Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/140 privind anumite articole din fontă cu grafit sferoidal 
(cunoscută și sub denumirea de fontă ductilă) continuă să menționeze clasificarea lor la codul NC 7325 99 10 ca 
alte articole din fontă maleabilă. 

(5)  Prin urmare, codul NC ex 7325 99 10 (cod TARIC 7325 99 10 51) ar trebui să fie înlocuit cu codul NC 
ex 7325 99 90 (cod TARIC 7325 99 90 80) în lista codurilor enumerate în Regulamentul de punere în aplicare 
(UE) 2018/140 cu privire la mărfurile ale căror importuri sunt supuse taxei antidumping definitive. 

(6)  Pentru a se asigura colectarea efectivă a taxelor antidumping în vigoare, Regulamentul de punere în aplicare (UE) 
2018/140 ar trebui să fie modificat în consecință. 

(7)  Măsurile prevăzute în prezentul regulament sunt conforme cu avizul comitetului instituit în temeiul articolului 15 
alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2016/1036, 

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT: 

Articolul 1 

Articolul 1 alineatul (1) din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/140 se înlocuiește cu următorul text: 

„(1) Se instituie o taxă antidumping definitivă la importurile de anumite articole din fontă cu grafit lamelar (fontă 
cenușie) sau din fontă cu grafit sferoidal (cunoscută și sub denumirea de fontă ductilă), precum și de părți ale 
acestora încadrate în prezent la codurile NC ex 7325 10 00 (cod TARIC 7325 10 00 31) și ex 7325 99 90 (cod 
TARIC 7325 99 90 80) și originare din Republica Populară Chineză. 

15.2.2019 L 44/4 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 176, 30.6.2016, p. 21. 
(2) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/140 al Comisiei din 29 ianuarie 2018 de instituire a unei taxe antidumping definitive și de 

percepere definitivă a taxei provizorii instituite la importurile de anumite articole din fontă originare din Republica Populară Chineză și 
de închidere a anchetei privind importurile de anumite articole din fontă originare din India (JO L 25, 30.1.2018, p. 6). 

(3) Hotărârea Curții de Justiție din 12 iulie 2018, cauzele conexate C-397/17 și C-398/17, Profit Europe NV/Belgische Staat, ECLI:EU: 
C:2018:564. 



Articolele respective sunt de tipul celor utilizate pentru: 

—  acoperirea sistemelor de la suprafață sau din subteran și/sau a deschizăturilor către sisteme de la suprafață sau 
din subteran; precum și 

—  asigurarea accesului la sisteme de la suprafață sau din subteran și/sau a vizibilității către sisteme de la suprafață 
sau din subteran. 

Articolele pot fi prelucrate, acoperite, vopsite și/sau asociate cu alte materiale, cum ar fi, dar fără a se limita la, 
beton, dale de pavaj sau plăci. 

Următoarele tipuri de produse sunt excluse din definiția produsului în cauză: 

—  grilajele pentru canale de scurgere și capacele din fontă conforme cu standardul EN 1433, care urmează a fi 
montate ca o componentă a canalelor din polimeri, plastic, oțel galvanizat sau beton care permit scurgerea 
apelor de la suprafață în canal; 

—  canalele de scurgere la sol, jgheaburile de acoperiș, gurile de curățare și capacele pentru guri de curățare 
conforme cu standardul EN 1253; 

—  treptele de fier, cheile de ridicare și hidranții de incendiu.” 

Articolul 2 

Prezentul regulament intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele 
membre. 

Adoptat la Bruxelles, 14 februarie 2019. 

Pentru Comisie 

Președintele 
Jean-Claude JUNCKER  
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